vidit sanctus Ermellandus. 

 ALBALDUS, ARNULFUS. Hii duo fuerunt tempore Karoli Magni. 

 HILBOLDUS, FROTBERTUS, Frotbertus. Hii tempore Ludovici. Nam Frotbertum istum fecit 

Ludovicus reverti de Italia et dedit ei Glomnense cenobium. 

 RODULFUS. Hic tempore Carlomanni. Carlomannus iste filius Caroli Calvi, nepotis videlicet 

Caroli Magni imperatoris. Qui Carlomannus a patre suo iam tandem monarchiam regni post 

de bellatos fratres suos obtinente, rex Aquitanię factus est. Sed hic idem patre adhuc 

superstite langore depressus oculorum lumine privatus est. Require hoc ipsum in fine 

chronice Adonis. 
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 ANSALDUS, GAUZBERTUS. Hii duo quod veraciter abbates fuerunt perlectis cartis nostris 

invenitur, sed quanti meriti seu quantę religionis nescitur. 

 DIDO. Hic fecit talem commutationem cum quodam vasallo nomine Gauzberto. Nam dedit 

ei de rebus sancti Florentii sitis in pago Cinomannico in villa Nimiaco mansa quindecim. Et 

econtra accepit ab eo in compensatione duo mansa et dimidium in pago Andegavo in loco 

qui dicitur Criptas, et ecclesiam in pago Pictavo sitam que dicitur Miron. Facta est hęc 

commutatio anno decimo regni Caroli. Hic proximus Carolo Calvo accepit ab eo abbatiam 

Sancti Iohannis et Sancti Gundulfi post destructionem monasterii Sancti Florentii a Nemenoio 

Brittone factam. Tante sanctitatis dicitur exstitisse iste Dido, ut cum in villa quę dicitur Villa 

Iohannis quam ei ob destructionem Glomnensis cenobii ab isto Nemenoio factam inclitus rex 

Carolus restituit vitam finierit et inde ad Sanctum Florentium navigio corpus eius humandum 

deferretur cereos qui more mortuorum circa illud accensi erant nulla ventorum seu imbrium 

vis extinguere potuit quousque corpus sepulture traditum fuit. 

 HAĘCFRIDUS. Huic dedit Carolus abbatiam Sancti Gundulfi, XXVI anno regni sui sicuti 

Didoni fecerat. Hic Hęcfridus accepit a quodam viro cognomento Drogone mansum unum in 

villa quę dicitur Anetono iuxta ecclesiam Sancti Ilarii quę dicitur Criptas,super fluvium Toarum 

et prata in insula quę dicitur Catner, et dedit ei in compensatione quandam capellam in 

honore sancti Cesarii constructam in pago Pictavo quę vocatur Miron. 

 HĘLIAS. Hic fuit primus abbas in cenobio Salmurensi. 

 AMALBERTUS. Huic Amalberto dedit Tetbaldus comes locellum Sancti Lupantii, annuente 

Harduino archiepiscopo Turonico. Hic fuit abbas Sancti Florentii et Sancti Benedicti. Nam 

cum XXtiIIIIor annis abbatiam Sancti Florentii tenuisset, tunc effectus est abbas Sancti 

Benedicti. Hic venerandus abbas AMALBERTUS transposuit ossa sancti Florentii in ęreum 

vasculum in quo conclusa nunc retinentur. In ipsa vero transpositione addeclaranda cuius 

essent meriti quę revisebantur ossa seu ad confutandam presumptorum inreverentem 

audatiam, quid gestum sit presente ipso abbate et monachis suis quamvis imperito stilo 

referam. Monachus ille Absalon scilicet nomine qui supradicti sancti reliquias a partibus 

Arvernie a monasterio videlicet Sancti Philiberti Tornaco nomine quo Normannorum metu 

pridiano tempore fuerant deportante Deo sibi auxilium ferente propriam retulit ad sedem, in 

quoddam scrini[um] vel corneum eas ad tempus composuit conservandas. De quo cum in 

illud ut diximus in quo nunc conservantur iam dictus abbas causa tutioris custodie 

transmutasset, fabrum ferrarium qui morsu forcipes clavos quibus vasculum erat compactum 

extraheret. Non enim aliter poterat aperiri : venire fecit. Qui cum venisset iussus ab abbate 

ad mausoleum forcipes in manibus habens aucdactum acsi ad includem suam accessit, 
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forcipes tetendit, clavum momordit, et quia nullam sancto impendens reverentiam hoc agere 

temptavit : ulcio1416 divina confestim adfuit, quę fabrum impudentem merito suę irreverentię 

manifesta sensus amissione multavit. Quędam nanque1417 divina vis ac si vehemens turbo a 

capsella sancti progrediens illum invisibiliter in fronte percussit, moxque forcipibus elapsis e 

manibus ipse retro stupefactus corruit. Recepto tamen post paululum sensum1418 

resumptisque viribus recedere inde quam citius temptavit, et quod illuc ultra non accederet 

iurando confirmavit. Abbas vero non sine divino nutu hoc fieri perpendens triduanum fratribus 

indixit ieiunium et ut unanima devotione sancti auxilium exorarent qualiter quod ipse erga 

eius sanctissima membra disposuerat agere ipse sanctus fieri pateretur, eos ammonuit ; 

peracta autem supplicatione et ieiunio, illuc cum magna cordis contritione accedunt, 

vasculum aperiunt, veneranda ossa inde extraunt, et in illud metallinum fusili opere 

compositum in quo nunc continentur aspiciente cuncto populo castri Salmuri, recondunt. Et 

ut cunctis liquido patesceret nullum de membris sancti abesse sed omnia per iam dictum 

monachum ab Arvernię partibus relata fuisse, excepta quadam particula capitis quę illic 

divina dispositione remansit ut et in illis regionibus nomen sancti digno honore veneraretur. 

Testantur nanque illius loci incole, diviniter per eam miracula patrata se vidisse, sepedictus 

abbas cunctis audientibus atque videntibus talia dicebat : « En brachium sancti Florentii ! En 

crus ! En coste ! » et ita per omnia membra dicendo omnique populo cuncta ostendendo in 

preparato a se vasculo collocavit ostiolunque tanta industria conclusit ut a nemine postea 

potuit aperiri. Hęc ideo memorię litterarum tradere dignum duxi quia veracium fidelium 

testium relatione didici. 

 RODBERTUS. Hic fuit multum agilis in opere Dei. Nam tam laudabili strenuitate locum sibi 

commissum gubernavit ut nichil, illo superstite, de abbatia Sancti Florentii diminutum fuerit, 

sed plurima adauxit, nilunquam sua inercia amisit, sed velocitate multa adquisivit. Et 

postquam abbatiam Sancti Maximini suscepit, tunc utrunque ovile ab insidiantibus lupis 

pastorali sollicitudine defendit ibique, id est apud Sanctum Maximinum, obivit. 

 GIRALDUS. Hic ad sepulchrum Domini orare desiderans Ierosolimam perrexit, sed 

antequam illuc perveniret comprehensus est a paganis. A quibus multa supplicia perpessus, 

cum nomen Christi constantissime fateretur tandem gladio inter verba orationis vitam finit. 

Nam cum decollaretur, repetendo ista dicebat : « Omnes sancti, orate pro nobis ». Testatur 

hoc domnus Ansbertus Sancti Florentii monacus qui cum ipso in eodem agone multa 

supplicia pertulit, sed tamen Deo sibi auxilium ferente vivus evasit, et inde reversus, nobis 

1416 Sic pour ultio. 
1417 Sic pour namque. 
1418 Sic pour sensu. 
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qualiter martyrizatus est per ordinem retulit. Qui postea merito suę prudentię abbatiam 

Pontelevensis cenobii regendam susceptit, et quamdiu advixit vigilanti sollicitudine 

gubernavit.  

 FREDERICUS. Hic tempore Henrico Francorum rege fuit, consule Gausfrido in Andecava 

civitate atque Eusebio pontifice. Obiit autem MLV anno ab incarnatione Domini, IIII kalendas 

octobris. Et domnus abbas Sigo successit ei in abbatiam III kalendas novembris, regnante 

supradicto rege, pontifice atque proconsule. 

 Ab initio regni Caroli filii Ludovici, quo regnante facta est destructio monasterii Sancti 

Florentii a Nemenoio Brittone, usque ad abbatem Fredericum qui illud monasterium 

reedificavit, et alterum apud Salmurum novem constituit, computantur anni CLXXX et III. 

 SIGO1419. 

1419 Rubrique de couleur rouge. 
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Annexe n° 12 – Images des contre-plats supérieur et inférieur du Livre blanc 

 ▪ Contre-plat supérieur 
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 ▪ Contre-plat inférieur 
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Annexe n° 13 – Exemples de « notices-pancartes » copiées dans le Livre blanc : les 

notices récapitulatives des acquisitions faites en faveur du prieuré de Thouarcé 

▪ Archives départementales de Maine-et-Loire, H 3713, Livre blanc, 19v°-20r°. 

[1055-1070] 

 Notice-pancarte des dons de terres ou de vignes faits à Saint-Jean de Thouarcé, durant 

l’abbatiat de Sigon (1055-1070), par Lambert Tirotel et sa femme, par Giraud Bugron, sa 

femme et leur fils Gosbert, par Angelier, par Ausende, par Ermengarde, sa sœur, son fils 

Simon et ses filles à Bonnezeaux, par Geoffroi Boulanger, par Augarde et son fils Guillaume, 

à Failes, par Emenbourge, qui avait vendu dans le même lieu une vigne aux moines et dont 

les enfants attaquèrent la propriété et finirent par entrer en accord en recevant 3 sous des 

religieux et le bénéfice de l'abbaye, par le clerc Morin et par Englebert Sorin, à Failes.  

A. Rédaction originale présumée du XIIe siècle dans le Livre blanc de Saint-Florent de 

Saumur, Archives départementales de Maine-et-Loire, H 3713, fol. 19v°-20r°. 

 Per litterarum noticiam fratribus successoribus Sancti Florentii sciendum atque 

recitandum est, Sancti Iohannis ęcclesię in tempore Sigonis abbatis res iste donate sunt : 

Lambertis Tirotel atque uxor eius dimidium arpennum vineę apud Fagiam dederunt, et pro 

Dei amore simulque illius elemosine monachi Sancti Iohannis de substantia eorum illis 

viventibus tribuerunt, et postea in cymiterio ambos sepelierunt. 

Giraudus Bugro suaque uxor et Gosbertus filius eius unum quarterium et obolum vinee 

Sancto Iohanni dederunt. 

Engelerius unum quarterium vinearum dedit Sancto Iohanni. 

Aisenda quedam mulier unum quarterium vinearum Sancto Iohanni dedit. 

Ermengardis atque sua soror ad Bornezel dimidium arpennum vinearum Sancto Iohanni. 

Symon filius eius sueque filię concesserunt. 

Goffridus pistor tres quarterios vinearum et omnia que habuit Sancti Iohanni dedit et 

monachis. 
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Algardis et Guillelmus filius eius unum quarterium vinearum in Closulet ad Faolas dedit. 

Emenburgis in ipso closulo unum quarterium vinearum vendidit monachis Sancti Iohannis, et 

postea calumpniaverunt filii eius illam vineam, idcirco monachi plegiis eorum reversi sunt, et 

omnes ad iudicii atque concordiam mater et filii venerunt, ipsique filii pro nutu ipsius vinę de 

habere sancti tres solidos acceperunt, et in benefacto eorum collegerunt. 

Morinus clericus unum quarterium vinearum et obolum Faolis pro anime redemptio Sancto 

Iohanni dedit. 

Engelbertus Sorinus unum quarterium Faolis dedit. Alterum quarterium emerunt monachi de